
7IS01M8 Vzorce, které známe.notebook

1

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3075

Šablona: III/2

Sada: VY_32_INOVACE_7IS

Ověření ve výuce Třída: 8.A Datum: 18.9.2013

Pořadové číslo: 01



7IS01M8 Vzorce, které známe.notebook

2

Předmět:

Ročník:

Klíčová slova:

Jméno autora:

Vzorce, které známe ...

Matematika

8. ročník

obvod, obsah, čtverec, obdélník, trojúhelník, 
čtyřúhelník, lichoběžník

Mgr. Barbora Brzósková

Anotace:

Škola  adresa: ZŠ Mendelova , ul. Einsteinova č. 2871, Karviná

Prezentace vhodná jako podpora přímé výuky, slouží
k procvičení základních vědomostí a dovedností 
daného tématu.

Obrázek č.1



7IS01M8 Vzorce, které známe.notebook

3

Přemýšlej a zapisuj odpovědi do sešitu ...

1. Co všechno tě napadá, když se řekne 
obvod?

2. Co všechno tě napadá, když se řekne 
obsah?

3. U jakých geometrických útvarů, které již 
známe, můžeme počítat obvod a obsah?

4. V jakých jednotkách počítáme obvod?

5. V jakých jednotkách počítáme obsah?

6. Načrtni si dva čtverce zvýrazni u jednoho 
obvod a u druhého obsah.

Obrázek č. 2



7IS01M8 Vzorce, které známe.notebook

4

OBVOD X OBSAH

"to, co je vevnitř"

velikost plochy, 
výměra, rozloha

označuje se  
písmenem S 

"to, co je okolo"

velikost hraniční 
čáry, počítáme 
"plot"

označuje se 
písmenem o



7IS01M8 Vzorce, které známe.notebook

5

a

c b

a

b

a

a

OBVOD

km mJEDNOTKY DÉLKY  dm cm mm

o = 

o = 

o = 

Doplň vzorce, pomocí této nabídky
a b c + . (          ) 4 2



7IS01M8 Vzorce, které známe.notebook

6

OBSAH

mm2cm2dm2m2km2 ha ar
JEDNOTKY OBSAHU 

a

c b

a

b

a

a

S = 

S = 

S = 

va

Doplň vzorce, pomocí této nabídky
a b . va 2



7IS01M8 Vzorce, které známe.notebook

7

o = 10 cm

S = 25 cm2 o = 12cm

o = 36 cmo = 8 cm

a = 2 cm

a = 5 cm

Přiřaď obvod a obsah k obrázkům čtverců.

a = 9 cm
a = 4 cm

S = 81 cm2

o = 20 cm S = 4 cm2 o = 16 cm

S = 16 cm2 S = 18 cm2



7IS01M8 Vzorce, které známe.notebook

8

Vyřeš tyto příklady.
1. Vypočítej plochu fotbalového hřiště, které má rozměry 
a = 100 m, b = 50 m.

2. Vypočítej obvod bermudského trojúhelníku. Když víš, 
že vzdálenost mezi Bermudy a Portorikem je 1540 km, 
Portorikem a Miami je 1660 km a Miami s Bermudy 
1664 km.

Víte, jakou pověst má oblast bermudského trojúhelníku? ?

Obrázek č. 3

Obrázek č. 4



7IS01M8 Vzorce, které známe.notebook

9

Ještě známe tyto geometrické útvary.
Spoj správné dvojice.

a

b

c

d

a

a

a

b

kosčtverec

kosočtverec

kosýčtverec

kosoobdélník

kosýobdélník

kosodélník

lichoběžník

sudoběžník

lichorovnoběžník



7IS01M8 Vzorce, které známe.notebook

10

Ještě známe tyto geometrické útvary a 
dokážeme odvodit vzorce pro obvod a obsah.
Pokusíme se je napsat.

O = 

S = 

O = 

S = 

O = 

S = 

aa

a b

a

b

c

d



7IS01M8 Vzorce, které známe.notebook

11

Seznam použité literatury a zdrojů

Obrázky:

Obrázek č. 1 Gstatic.com [online]. [cit. 16.9.2013]. Dostupný na WWW: https://encryptedtbn3.gstatic.com/
images?q=tbn:ANd9GcTIBXCwKpQeTNuplJJc8k464QGFlMfd 

Obrázek č. 2 Modersmal.skolverket.se [online]. [cit. 16.9.2013]. Dostupný na WWW: http://
modersmal.skolverket.se/bosniska/images/stories/bosniska/ProjektMjedenica/pero.jpg

Obrázek č. 3
www.puzzlehry.cz [online]. [cit. 16.9.2013]. Dostupný na WWW: http://www.puzzlehry.cz/imatjes/
fotbalov%C3%A9h%C5%99i%C5%A1t%C4%9Bhrac%
C3%ADpl_4e5e578ad0facp.jpg

Obrázek č. 4 poutnik63.blog.cz [online]. [cit. 16.9.2013]. Dostupný na WWW: http://imageproxy.jxs.cz/~nd05/jxs/
cz~/166/843/6067cc0252_86685138_o2.jpg

Vytvořeno v programu Smart Notebook 10.



7IS01M8 Vzorce, které známe.notebook

12

Metodika

strana č. 1, 2  základní informace
strana č. 3  evokace  naladění na téma, zjištění, co všechno si 

    žáci pamatují
strana č. 4  teorie
strana č. 5  obvod  cvičení,kde žáci vytváří vzorce
strana č. 6  obsah  cvičení,kde žáci vytváří vzorce
strana č. 7  ověření na praktickém úkolu, zda žák umí obvod a         

obsah čtverce
strana č. 8  praktické příklady pro výpočty obdélníku a trojúhelníku
strana č. 9  přiřazení správných názvů k geometrickým útvarům
strana č. 10  vyvození vzorců
strana č. 11  seznam použité literatury a zdrojů
strana č. 12  metodika


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12

